Adiicitur † separatim à rebus dominicis, quo significatur, ita demum permisso domini peculium constitui, si dominus nominatim concessit seruo, vt haberet vt suum, & tanquam proprium separatim à bonis domini. Sed quicquid dominus concesserit seruo, semper de peculio deducitur id, quod sibi debetur, vt intelligamus † id solum esse in peculio, quod deducto ære domini in peculio superest, quasi dominus semper intelligatur deduxisse quod sibi debetur, l. *sed si damnum g. §. peculium. ff. de pecul. §. cum autē queritur. Inst. quod cum eo.* Quod cum domino debetur, sic accipiendum est, quod naturaliter debetur. l. *pen. hoc tit.* Nam † seruus ciuilitate obligari non potest, ne ceteris quidem, multo minus domino. l. *serui. de obl. & act.*

Adiicitur in §. *cum autem. Inst. quod cum eo.* deduci etiam id, quod debetur ei, qui in domini potestate est, idem in l. *6. & 7. ff. de pec.* Sed vt illic bene notatur, et si verū sit hoc, quod de peculio deduci dicitur, nō fuit necesse adijcere definitioni; quia quod ei debetur, qui in potestate domini est, id domino debetur. Ex hac definitione intelligitur, si quidem seruus nihil habet, nisi permisso domini, si deducto eo, quod seruus domino debet, nihil in peculio superest, dominum ex contractu serui non teneri; quia tantū tenetur de peculio. Nunc autem in peculio nihil est. Hinc & illud consequens est; Si peculium ab initio seruus habuit, deinde peculium esse desit, dominum non teneri. Itaq; ad hunc locum pertinet nosse, quando peculium esse desinat.

Peculium † esse definit aut domini voluntate, aut rebus peculij amissis, aut sublata persona, de cuius peculio agitur. Voluntas † domini, cum dominus peculium adimit, adimitur autem nuda domini voluntate, l. *4. l. non statim. ff. de pec.* Res † peculij

interdicunt & amittuntur, partim ciuilitate, partim naturaliter. Ciuilitate, cum seruus aliquid delinquit aduersus dominum, l. *4. §. ex his apparet. ff. de pec.* Hoc eo fit; quia seruo obligato, tantum de peculio deducitur. Naturaliter res amittuntur aut morte, aut seditione, aut alijs casibus vulgo notis. Sublata † persona, de cuius peculio queritur, definit esse peculium, cum seruus moritur, aut manu mittitur, aut alienatur, l. *4. ex his. ff. de pecul. l. vi. in fin. sup. de inoff. testam.* Hoc inde accidit; quia peculium non est, nisi serui & eius, qui in potestate est, patris familias † peculium esse non potest. l. *patrisfam. de verb. signific.* Porro seruus his modis seruus esse definit, naturaliter, morte: ciuilitate, manumissione: alienatione quoq; definit seruus esse eius, cuius prius fuerat. Proinde totidem modis accidit, vt naturaliter dominus de peculio nō teneatur. Sed hic duę actiones sunt edicto prætoris constitutę. Nam † peculio adempto, aut rebus peculiaribus amissis, ita dominus nō tenetur, si sine dolo malo eius factum sit, vt adimeretur peculium, aut res amitteretur. Ceterum si dolo malo eius factum sit, quominus quid in peculio esset, tam tenetur ex edicto, quam si peculium haberet, l. *summa. ff. de pec.* Sublata quoq; persona serui, constituta est actio de peculio aduersus dominum intra annū, ex quo seruus aut mortuus, aut manumissus, aut alienatus est. l. *in prin. ff. quando de peculio actio annal. est.* Vnde sumtum, quod dicitur in l. *ei qui. & in l. cum ancilla. hoc tit.* Est autem his locis hęc distinctio tradita; dominum de peculio perpetuo teneri, dum seruus apud eundem dominum viuit & manet, post mortem autem serui, aut manumissionem, aut alienationem dominum teneri actione temporali, nempe intra annū.

Sed cur † his casibus dominus non tenetur perpetuo? Quia, vt iam dixi, peculium esse desit; vt consequens sit, dominum de peculio, quod non est, conueniri non posse. Cur ergo dominus conuenitur intra annū, cum peculio sublato, nullo modo de peculio conueniri debuerit? Respondeo: Quia nomen peculij sublato est, emolumentum apud verum dominum manet; quoniam id, quod prius peculium nominabatur, manet penes dominū, ita cum neq; in totum peculium sit, quod tunc manet, neq; rursum in totum à peculio recedat: ideo prætor in hac re mediam viam secutus est, vt neq; in totum derogaret actionem de peculio sublato persona serui, neq; etiam ita rursum daret, vt esset perpetua.

Hęc itaq; adhuc propria sunt seruatorum & dominorum. Eadem cum filiis familias & patribus communia, si quid iussu patris cum filio contractum sit, aut si quid ex contractu filij familias in rem patris versum sit, vt declaratur *sub titulo; quod cum eo. Inst. §. 1. & §. præerea.* Sed quædam filiorum familias propria sunt; quæ nunc separatim exsequemur.

Primo † hic peculiare ius seruiatur ex contractibus filiorum familias. cum de peculio agitur aduersus patrem. Hęc autem distinctio est inter seruos & filios familias, cū de hac actione queritur: item de peculio. In seruis vnus genus peculij est, in filiis familias, species multę. In seruis omne peculium eodē iure habetur: nam quicquid seruus habet, proprie totum est domini, §. *item nobis. Inst. per quas person. nob. acquir.* Non † item omne peculium filiorum est, & proprietate & vlt. Quædam ita vti fructu ad patrem pertinent, vt proprietates tamen sit filiorum. In seruis; quia peculium serui totum est domini; inde fit, vt sine exceptione ex contractu serui dominus teneatur de peculio, ratione in filiis commutata. Contra euenit, vt non de omni peculio pater teneatur ex contractibus filij, sed ex certis tantum. Id quare fiat, diuisio peculij; & conditio cuiusque exposita docebit.

Peculium † filiorum est, quicquid filius habet, vt suum, id quando accidat, species subiectę indicabunt. Nō adijcimus, quod habet permisso patris, vt in peculio serui adiicitur, *permisso domini;* quoniam pleraq; in peculio, habet filius, etiam inuito patre. Eius † peculij duo genera sunt: Militare & Paganum. l. *1. sup. de inoff. testam.* Militare † est, quod filij euenit per acceptionem militia; vel armata; vel togata. Paganum, quod † filij alias quaesitum est, vel ob hanc causam dictum, quod omnes, qui milites non sunt, in vlti iuris pagani vocantur, §. *1. Inst. de testam. mil.*

Militare † peculium duplex est; Castrense, aut quasi Castrense. l. *1. §. Castren. ff. de coll. bonor. l. cum oportet. §. 1. in fin. inf. de bon. qua. lib. §. 1. Inst. quib. non est permis. fac. test.* Castrense † peculium est, quod filius familias miles sub armata militia stipendia merens acquisiuit per accretionem non aliter acquisiturus. Huius generis sunt stipendia militaria, res ex præda hostium quaesita; res proficiscenti in militiam à parentibus, aut cognatis donata; vt equi, arma, viaticum & res similes. l. *Castrense. de Cast. pec.*

34 Quasi castrense ꝑ peculium est; quod filiusfamilias in adm-
 35 nistracione & operâ publica, quam Reipub. nauar, per causam
 & accretionē eius operâ acquisiuit. In hoc genere sunt magistra-
 tus, iudices, iudicium, assessores, patroni & aduocati. Item ꝑ pro-
 fessores liberalium artium, qui de publico stipendia percipiunt.

Horum peculium quasi Castrense est, quicquid vel de pu-
 blico perceperunt, vel ex laboribus ijs publicis acquisuerunt:
l. vlt. §. 1. & §. pen. sup. de inoffic. testam. Horum peculium dicitur
 militare; quia qui Remipublicam operâ sua defendunt, ij
 non minus Reipublicæ militant, quam qui armis & gladio
 defendunt; *l. aduocati. infr. de aduocat. dnu. iud.* Sed hi proprie in cas-
 tris non militant, aut versantur; veruntamen castra sunt hæc
 quædam, in quibus exercentur; vnde peculium quasi castrense
 appellatur. Cicero in *Orat. pro Murena*, Militiam hanc vrbani
 vocat, quam scutum ait hered. Sulp. Iureconsultus:

36 Peculium ꝑ paginum item duplex est, profectitium, & aduen-
 37 titium, Profectitium ꝑ est, quod profectum est de bonis patris in
 filium, ita vt filius separatim haberet à nominibus patris & tan-
 quam suum, *l. profectitia, in pr. ff. de iure dot. & in l. sed si plures, §. in*
arrogato. D. de re dot. vulg. sub. §. 1. vers. quod nobis. Instituit. per quas per-
 38 *son. nob. acquir.* Aduentitium ꝑ est, quod aliunde aduenit, quam à
 patre. *dict. l. profect. §. si pater, de iure dot.* Verba si spectamus, non
 aliud est profectitium, quam aduentitium: Nam quod à pa-
 tre proficiscitur, recte dixerimus à patre obuuisse, & cõtra quod
 aliunde obuient, aliunde profectum esse, verum est. Sed docendi
 causa hæc distinguuntur, vt singulæ causæ suis nominibus nota-
 tæ, melius intelligantur, vt factum est in appellacionibus iniusti,
 iniusti, rupti, aut irriti facti testamenti *in ff.*

Vt hæc species peculij filijfamilias diuersæ sunt, ita diuerso
 quoque iure habentur. Ex quo aliud, atque aliud in singulis, de actio-
 ne de peculio constitutum est. Peculium castrense, & quasi castrense
 totum est filijfamilias, & proprietate & vsu, in eo nihil est patris.
 §. 1. *Instit. per quas person. l. 1. 2. nec cast. D. de coll. bon. §. 1. Instit. quib.*
 39 *non est permiff. fac. test.* Itaque de hoc peculio ꝑ non tenetur pater ex
 contractu filijfamilias, vt diserte traditur in *l. ex Castrensi. §. vlt. D. de*
castr. pec. & ratio illic adiicitur; quia separatim est à bonis patris.
 Optima ratio est: nam non debet conueniri pater, vt præstet
 peculium filij, quod peculium ipse non habet, ac ne possidet qui-
 dem.

Non obstat, quod in *§. actiones aut Instit. de act.* generaliter &
 absolute scriptum est, patres ex contractu filiorum, de peculio
 teneri. Nam peculium castrense, & quasi castrense, proprie pecu-
 lium non est. Eoque etiam hoc genus peculij ad superiorem defi-
 nitionem non pertinet. Nam patrisfamilias peculium non est,
l. paterfam. de verb. sig. Filius autem familias in peculio castrensi &
 quasi castrensi pro patrefam. habetur *l. 2. D. ad Sinatus consul. Mac.*
 Proinde hoc peculium non est proprie peculium. Sed ita pater
 non conuenitur de peculio castrensi, aut quasi castrensi, si fi-
 liusfamilias viuât, filiofamilias autem mortuo milite accidit,
 quod scribit Papin. in *l. pater, qui cast. in pr. D. de castr. pec.* nempe
 filiusfamilias miles si intestatus moritur, pater æs alienum filij
 intra modum peculij, & annum vt lem creditoribus soluere cogi-
 tur. Sensus hic est: æris alieni nomine, id est, ex contractu filijfa-
 milias militis tenetur pater creditoribus filij intra modum peculij,
 id est, de peculio duntaxat, non in solidum, idque intra annum vt lem,
 ex edicto Prætoris. Ergo actio de peculio post mortem filij
 est annalis, *l. 1. D. quando act. de pecul.*

40 Sed cur ꝑ mortuo filio pater tenetur de castrensi peculio, qui
 viuo filio non tenebatur? Quia pater eius filij pecuniam in bo-
 nis nõ habuit; nam totum erat filij viuente s. Mortuo autem filio-
 familias, peculium etiã castrense ad patrem redit. Id enim pater
 occupat & peculium accipit vt hereditatem. *l. 2. D. de pec. Castrensi.*
 Itaque commutata ratione incipit teneri, qui prius non teneba-
 tur. Sed ita pater tenetur hoc casu duntaxat de peculio, si filiusfa-
 milias miles intestatus mortuus sit. Ceterum si testamento patrẽ
 heredem relinquat, tenebitur in solidum pater, vt ibi scriptum
 est. Hoc eo fit; quia filius suo nomine in solidum tenebatur, vt &
 filiofamilias omnes, *leg. filiusfamilias ex omnibus de obl. & actio.* He-
 res autem æri alieno defuncti in solidum obligatur, *leg. vlt. sup.*
de actio. hered. l. morse. de acquiren. hered. Quod si heredem filiusfa-
 milias alium instituerit, eueniet, vt pater nullo modo teneatur
 ex contractu filij. Non in solidum; quia non est heres. Non de pecu-
 lio; quia peculium ad heredem scriptum peruenit: vt conse-
 quens sit, non magis patrem de peculio castrensi conueniri pos-
 se, quam potuit conueniri filio viuo, quo tempore peculium non

erat patris. Restat igitur, vt si volumus patrem de peculio teneri
 viuo filio, necesse sit eum solum teneri de peculio profectitio &
 aduentitio filijfamilias.

Sed & hæc dissimili iure habentur. Peculium profectitium
 simile est peculio seruorum. Id, ꝑ quicquid seruus acquirit, to-
 tum domino acquiritur, siue sit in peculio, siue extra pecu-
 lium, §. *item nobis. Instit. per quas person.* Sic ꝑ & peculium profecti-
 tium in totum acquiritur patri, §. 1. *Instituit. per quas person. & l. cum*
oportet. infr. de bonis qua liberis. Proinde nulla hæsitatio esse debet,
 quin ex contractu filij, teneatur pater ꝑ de hoc peculio ad simi-
 litudinem domini, qui ex contractu serui conuenitur. Proin-
 de viuo filio conuenitur pater semper de hoc peculio: filio au-
 tem mortuo, aut emancipato conuenitur pater de peculio in-
 tra annum, *l. 1. D. quando de pec. est act. an.* Et ꝑ quoniam hoc peculium
 totum patris est, potest pater de hoc peculio deducere idẽ, quod
 dominus de peculio serui. *l. sed si damnus, §. pec. D. de pec.*

Non est ꝑ in eadem causa peculium aduentitium. Hoc quoad
 proprietatem est filiorum, vsufructu vero patris. *l. cum oportet,*
infr. de bonis qua liberis, §. 1. Instit. per quas person. nobis oblig. acquir. Sed
 & quædam aduentitia in totum filijfamilias acquiruntur, & prop-
 rietate & vsufructu. Casus excepti sunt in *l. vlt. in Auth. excipitur.*
 & *duabus Auth. sequentibus. infr. de bonis qua liberis.* De ꝑ peculio ad-
 uentitio, quod in totum filiofamilias acquiritur, sic ita uendum
 est, patrem de eo peculio conueniri non posse non magis, quam
 potest conueniri de peculio castrensi, aut quasi castrensi, *l. vlt. §.*
1. & 2. infr. de bon. qua lib. solum mortuo filiofamilias potest de
 eo peculio conueniri intra annum. Nam mortuo filio pater om-
 nne peculium occupat vt peculium, si filiusfamil. intestatus de-
 cefferit, vsque adeo, vt occupet castrense & quasi castrense, mul-
 to igitur magis aduersatur *d. l. 2. ff. de castr. pec.* Non potest autem
 pater in hac causa conueniri in solidum; quia non potest esse he-
 res filijfamilias, non militis, propterea quod filiusfamilias de bonis
 aduentitij testamentum facere non potest, *l. penult. & vlt. infr.*
qui testament. fac. poss.

Dubitari ꝑ potest de aduentitio peculio, cuius vsufructus
 profusus est patris, dubitari, inquam, potest an ex contractibus fi-
 liofam. pater de eo peculio conueniri possit. Nam cum antea dixe-
 rim, patrem de peculio castrensi non teneri, quia id peculium non
 est patris. Est autẽ iniquum exigere à patre, vt præstet, quod non
 habet. Respondeo. Est aduentitij peculij proprietatis non sit pa-
 tris; tamẽ si vsufructus patris est, vna cum vsufructu eius peculij
 plena etiam administratio patri tribuitur, vt possit & debeat
 pater in eo peculio excipere omnes actiones filij, quibus tene-
 tur, *l. vlt. §. vbi autem. infr. de bon. qua lib.*

Sed ꝑ an conuentus de hoc peculio pater poterit deducere
 quod sibi debetur; cum peculium nõ sit eius? Respondeo, potest
 non minus, quam si de proprio aduentitio conueniretur. Idque ef-
 ficitur eadem *l. vlt. §. vbi autem.* vbi in hoc peculio tribuitur pa-
 tri vt non solum excipiat ea, quibus filiusfamilias tenetur, sed et-
 iam, vt mouere possit actionem filij nomine, id est vt possit exi-
 gere iudicio, quod filio debetur. Poterit igitur etiã exigere; quod
 sibi debetur, ex ijsdem verbis. Et si potest exigere, etiam simili-
 ter soluere potest, exemplo tutoris, cui pupillus aliquid debet,
l. quoties. §. sicuti. D. de adm. tut. Hoc autem exigere, quod filius pa-
 tris debet, nihil aliud est, quam deducere de peculio, quod patri
 debetur.

Hæc de peculio aduentitio ita sunt, quamdiu filius viuât, &
 in potestate patris manet. Quod si filius sui iuris effectus sit, actio
 de peculio ipso iure euanescit, nec fit amplius ex edicto. nam ipse
 ꝑ filius conueniri de peculio non potest: suo enim nomine ten-
 netur in solidum, *l. filiusfam. de obl. & act.* Non potest conueniri
 pater de peculio, aut patris heres; quia amplius pater, aut heres
 id peculium non habet, sed peculio sublato proprietatis manet fi-
 liofamilias. & vsufructus patris eodem tempore finitur, finitus
 ad proprietatem redit, ita vt iam peculium incipiat totum esse
 filij. Quod si filiusfamilias mortuus erit, hoc solum casu actio
 de hoc peculio dabitur aduersus patrem intra annum. Eodem
 exemplo, quo aduersus patrem datur actio de peculio castrensi in-
 tra annum, si filiusfamilias intestatus moritur. Nam eodem modo
 pater peculium aduentitium filij occupat tanquam peculium,
 vt occuparet peculium Castrense aut quasi, vt antea dixi.

Propria igitur causa filijfamilias, diuersa à seruis est in peculio,
 & cum de peculio aduersus patrem agitur ex contractu filijfam-
 ilias. In altero quoque genere rerum propria causa filijfamilias
 est, cum de patre conueniendo agitur ex contractu filijfamilias;

50 nempe in muneribus publicis, quæ filiusfamilias gessit, veluti si magistratus ciuitatis creatus sit, aut decurio. Nam † filijfamilias ad honores & munera publica admittuntur æque, ac patresfamilias, neque in eo sequuntur ius propositum, *l. ille à quo, §. vlt. cum l. seq. in pr. D. ad Treb.*

51 Aut hæc † administratione tenetur pater non tantum de peculio, ex hoc, quod in rem patris versum est, sed etiam in solidum, si modo filius munus gesserit voluntate & consensu patris, *l. i. hoc tit.* Consensisse pater gerente filio intelligitur, si cum filius crearetur, pater prærens nominationi non contradixit, *l. 2. D. ad mun.* Item est si absente, aut ignorante patre, filius creatus est, deinde res cognita munus pater agnouit. Agnoscere intelligitur, si verbis testatus est, se munus admittere, aut ve le administrationem ad se pertinere, siue sine verbis, aut vlla testificatione administrationem eius muneris attigit, *leg. si filiusfamilias, D. de tut.*

52 Hoc † in ceteris muneribus recipitur, idem quoque recipiendum fuit, si filiusfamilias tutor, aut curator creatus est, vt in hac *l. i. scribitur.* Nam tutela & cura munera publica sunt, *Instit. de exc. tut. in pr.* Sed hæc cautio adhibenda est: Nam interest, vt rum filiusfamilias creatus si tutor à magistratu, an vero testamento priuati datus, si à magistratu datus est, valet, quod supra dixi, & pater ex hac administratione tenetur in solidum, si filio in hac † administratione consenserit, *d. l. si filiusfamilias, D. de tut.* Ita non est, si filiusfamilias testamento datus sit tutor: nà hoc casu quamuis voluntate patris tutelam admiserit: tamen non tenetur in solidum pater. Sed pro conditione reliquorum contractuum filijfamilias, nempe de in rem verso & de peculio, *l. Lucius 21, D. de adm. tut.*

Cur hæc tam varie, cum testamento delata tutela non minus sit munus publicum, quam delata à magistratu. Respondeo: Differentiam auctoritas deferentium facit, magistratus auctoritas publica est, publice interest res ab eo constitutas seruari, & plenius interpretari pro fauore Reipub. *l. seruo iunio. §. cum prator. D. ad Treb.* Testatoris priuata auctoritas est. Huc accedit, quod est verius, quod pater, dum tutela testamento delata, consentit filio, magis ex consensu videtur probare testamentum. Et vero primo probat testamentum, sine quo neque tutela, neque quicquam aliud testamento scriptum valet. Deinde per consequens probat tutelam. Nos ea, quæ principaliter fiunt, spectare debemus, non quæ per consequens, *l. i. D. de auct. tut.*

53 Hoc † ius recte filij proprium dixi in muneribus publicis.
54 Nam † in ceteris omnibus pater in solidum tenetur ex contractu, vel quasi contractu filijfamilias, si pater iussit, *l. vlt. infr. hoc tit.*
55 *l. i. & vlt. D. quod iussu.* Dicimus † etiam patrem videri iussisse, qui à principio nihil iussit, sed contractu filij cognito, ratum contractum habuit; qui † ratihabitio mandato comparatur, *l. i. §. quod ratum, D. quod iussu.* Sed nihil horum in hoc consensu, de quo dixi, interuenit. nam cum pater nominationi filij non contradicit, non ideo iubet, vt creetur magistratus, aut tutor, sed etsi munus delatum filio postea agnoscat, non tamen ideo ratum habet. Nà id † demum ratum habere possumus, quod nostro nomine gestum est, *l. si pupilli. §. sed si ego. D. de negot. gesti.* In muneribus autem publicis nihil nomine patris, aut filij geritur, sed Reipublice aut alieno, proinde nulla hic ratihabitio patris interuenire potest. Quo † cum ita sit, consequens est, si pater in hac causa nihilominus in solidum tenetur, eum iure huius causæ nomine proprio teneri. Hæc sunt, in quibus ex contractibus seruorum & filiorumfamilias domini, aut patres tenentur vel in solidum, vel in aliam quantitatatem, quam exposuimus.

Ex his causis, cum pater & dominus teneri dicitur, apparet hoc dicere nos, extra has causas, neque factum serui domino, neque factum filijfamilias patri nocere. Animaduerti autem potest in superioribus, tantum hoc tribui seruis & filijsfamilias, vt personas suas obligent; deinde his obligatis, perueniatur ad dominos, aut patres ad eas summam, quas exposuimus. Hic nihil tribuitur seruis; aut filiosfamilias, vt quicquid de reb. dominicis, aut paternis, seu peculiaribus constituerit, perinde esset; quasi gestum non esset, neque id domino noceat. Hinc est, quod dicitur in *l. si seruus hoc tit.* si seruus pecunia accepta concesserit ædes domini creditori habitandas, eum nihil egisse. Item consequens in *l. si liberam hoc tit.* seruum res † domini, aut proprias, aut peculiare; alienare non posse: quod tamen in peculiaribus sic accipiendum est, nisi seruo libera peculij administratio concessa sit: hac concessa, etiam alienatio permittitur intelligatur, dummodo nihil deberet, *l. contra, §. vlt. D. de pactis. l. filiusfam. D. de donat.*

Hæc administratio non concedi intelligitur vnà cum peculio, sed ita demum, si peculio concessio, etiam hæc administratio nominatim concessa sit. *l. quam Tuberonis in fin. D. de pecul.* Sine hac tamen concessione vna cum peculio hæc alienatio permittitur intelligitur in nummis peculiaribus, vt eos seruus collocare possit. Idemque intelligendum est concedi in rebus omnibus, quæ seruando seruari non possunt, vt in fructibus, & alijs rebus, quæ cito tempore contumpuntur. Et ideo placuit seruam pecuniam peculiarem, hoc ipso, quod peculiaris est, posse mutuum dare, & exigendo debitorem liberare, *l. fugitiuus, §. vlt. l. quod seruus, D. de sol.* Quod in seruo & peculio serui diximus, ad filijfamilias peculium etiam transferendum est. Nihil ex eo alienare potest filiusfamilias, nisi secundum condiciones supra scriptas. De profectio † eius peculio non dubitamus, quin hoc similiter acquiratur patri, vt peculiari serui domino. *§. i. Instit. per quas person.* De aduentio dubitari potest, cum proprias huius peculij sit filij. Sed nihilominus in hoc idem placet; *leg. vlt. §. filiusfamilias. infra de bon. que lib.*

Expositus est primus locus huius tituli, in quo quæri dixi, ex contractibus seruorum & filiorumfamilias, quando & quatenus domini, patres ue teneantur. Alter locus attingitur de ipsis filijsfamilias contractibus, an hi ex suis contractibus teneantur, & quatenus Hæc quæstio ad generalem constitutionem reuocanda est & quærendum, vt rum infra scriptæ personæ quatuor, ex quarum contractibus alios teneri dixi, etiam ex suis in his contractibus teneantur. Et † in exercitoria actione, vbi liber homo nauis prepositus est, placet, si quid cum eo ius rei causa contractum sit, eo nomine duos teneri, dominum, qui preposuit exercitoriam; & citra controuersiam ipsum magistrum, qui contraxit. Optima ratio; quia ipse est, qui contraxit non exercitor, & præterea liber est, vt nihil obstat eius obligationi: proinde necesse est secundum regulam iuris eum ex contractu suo obligari, *l. i. §. est autem, D. de exerc. §. i. Inst. de obl.* Idem † in institore libero non minus probandum est, præferri cum exercitoria dicatur constituta ad similitudinem institoriam, *l. 2. sup. prox. tit.*

Alia conditio † est seruorum. Serui ex delictis suis obligantur, & manumissi obligati manent, *§. omnia. Inst. de nox. act. l. serui, de obl. & act.* At ex contractibus ciuilitate non obligantur; tamen obligantur naturaliter, *d. l. serui, de obl. & act.* Quia quod ad ius ciuile attingit, serui pro nullis habentur, *l. quod atinet, de reg. iur.* Idque adeo verum est, vt nec manumissi ex suo facto conueniri possint, *l. vlt. sup. an seruus pro suo facto.* Filijfamilias † propria causa est, diuersa à ceteris hominibus liberis, & diuersa à seruis. In eo conditio filiorumfamilias communis est cum reliquis patribusfamilias, quod filijfamilias quoad in potestate patris sunt, ex omnibus contractibus, vt patresfam. obligantur & conueniri possunt, proinde in solidum. *l. filiusfam. §. ex omnibus, de obl. & act.* Minor dubitatio est de beneficiis filiorumfamilias, quando ex iis teneantur, cum & ex suis teneantur serui. De contractibus maior dubitatio. Sed & de contractibus filiorumfamilias, idem placuit. *l. tam ex contractibus, D. de iud.* Nec hic vllus contractus generaliter exceptus est, siue filiusfamilias suo nomine se obliget, siue alterius, dum fideiubet, dum spondet, dum constituit pecuniam, *l. si ex alio. l. si mandatum h. tit.* Hinc fit vt quoties cum filiofamilias contractum est, ex eo contractu incipiant duo esse eius rei nomine debitores, filius in solidum, pater de peculio duntaxat. Quod sic intelligamus, si neque iussu patris contractum, neque quicquam in rem eius versum, *l. si cum filiusfam. & l. seq. D. de pecul.*

Hæc autem eadem sententia est in *l. nulla. hoc tituli.* ibi pater Alepiades consulebat, quoniam filius † suus fideiussisset pro alio, an ipse filius ex ea causa recte conueniretur in solidum, & an etiam in solidum conueniri possit ipse pater? Responderetur, nullam rem prohibere, quo minus ex causa, filius, qui fideiussit in solidum, conueniatur, eum in ea lite suis defensionibus vsurum. Defensiones patris in actione de peculio sunt hæc, vt dicat se peculium non concessisse filio, aut peculium ante permittit, sine dolo malo ad emisse, aut res peculij sine dolo malo suo in ercidisse, aut si iuum sibi multa debere, quæ prius deducere oporteat, quibus deductis nihil superfit in peculio, aut superfit parum. Quæ omnes defensiones nascuntur ex definitione peculij, de qua supra dixi: item ex ratione peculij finiendi.

Ex † omnibus causis, ex quibus filiumfamilias teneri dixi excepta est mutui dato, cum pecunia filiofamilias mutuo denique data est, sed hoc ita, si sit illicita mutui datio. Ex hac nec filius, multo minus pater tenetur, *l. si ex alia, h. tit.* Illicita mutui datio est in persona filijfam.

66 filios familias, cum mutua pecunia filiofamilias data est contra Senatusconsultum unum Macedonianum, de quo *inf. ad SC. Maced.* Hæc de obligatione filij ita sunt, quamdiu filiusfamilias in potestate manet, vt initio præfati sumus. Quod si sui iuris esse cæperit, id ius mutatur, & incipit filij causa fieri diuersa tam à ceteris liberis, quàm à seruis. Nam placet eum teneri solum in id, quod facere potest, non amplius in solidum, quod ius proponitur in *l. 2. h. tit.*

Hoc beneficium filio tribuitur certis conditionibus, quæ sunt comprehensa edicto, quod exstat in *l. 2. D. quod cum eod.* Merito; nam nulli in delictis succurritur, *l. si ex causa, §. nunc videndum, de minor.* Secundo exigitur, vt contractum sit cum filiofamilias. ergo si contractum erit cum eo, qui sui iuris erat, deinde is se arrogandum dederit, ac postea emancipatus sit, aut alio modo sui iuris factus, nihilominus in solidum conuenitur. Hoc ideo; quia cum homine sui iuris contraxit, eius conditionem secutus est. Itaque ab initio, obligatio certam conditionem accipit, vt qui contraxit, exemplo ceterorum patrumfamilias in solidum teneatur. Hæc conditio obligationis postea, tempore mutari non potest, argumento *l. vero, §. pen. D. de sol.* Tertio exigitur, vt is, qui contraxit, sui iuris esse cæperit; vel emancipatio, vel aliis modis, vt morte patris; ergo quamdiu filiusfamilias, qui contraxit, erit in potestate patris, tamdiu in solidum conueniri potest, cum non tribuatur hoc beneficium, nisi emancipato.

Cur hæc tam varie? cum filiusfamilias minus habeat, quàm is, qui patremfamilias esse cæpit. Nam ei, qui sui iuris esse cæpit, incipiunt omnia acquiri posse. Et quod peculium aduëritum prius habuit, in solidum proprium eius efficitur, vt videatur multo magis ipsi filiofamilias consuli debuisse? Respon. hoc ipso filiusfamilias plus habere intelligitur, quam sui iuris; quia quamdiu in potestate manet, etsi cetera deficiant; tamen sumptibus patris alitur in domo patris, vt ceteri domestici, & qui sunt in potestate patris. Solutus autem potestate transit in aliam familiam, & se suis sumptibus alere cogitur, nisi velit cum patre contendere, vt ab eo inops aleretur, quod facere potest, *l. si qui à lib. D. de agn. lib.* Sed cum patre contendere filio durum est, soluto ergo patria potestate filio beneficium huius edicti tribuitur, & si filius emancipatus est, aut alio modo liberatus patria potestate viuo adhuc patre, nihil amplius exigitur ad beneficium huius edicti obtinendum.

At si filius solutus sit potestate morte patris, hic amplius quartum exigitur, vt filius sit exheredatus. Ergo si à patre erit institutus, & patri heres exstiterit, hoc beneficium non vteretur. Hæc differentia ratio est; quia qui heres patri exstiterit, eodem loco est, quo esset si in patris mansisset potestate, nam iisdem bonis paternis fruitur. Sed exheredatum & institutum hic cum effectu accipimus. Nam interdum exheredatus beneficium huius edicti non habet, & contra, interdum habet institutus, si filius à patre exheredatus sit alio herede instituto. Sed si heres rogatus restituere hereditatem filio, & hereditas filio restituta sit, filius in solidum conuenitur; quia effectu heres est, non exheredatus, *l. 5. §. vlt. D. eo.* Contra si filius sit institutus, sed ex minima parte, hæc institutio pro exheredatione est, quamuis filius hereditatem adierit. Itaque beneficium edicti ad eundem pertinet, *l. 2. in fin. l. 4. in pr. D. eo.* Exheredationis vim habet ex edicto, si institutus heres filius hereditate patris se abstineat. Sic enim fit, vt nihil ex hereditate patris conlequatur, non magis, quam exheredatus, *l. 2. hoc tit. l. 2. D. eodem.*

67 Hæc cum concurrerent, tum placet, filium, qui sui iuris factus est, conueniri posse solum in id, quod facere potest. Sed cur hoc beneficium potius tribuitur filiofamilias debitori, quam ceteris debitoribus, cum dixerimus filiosfamilias ex omnibus causis similiter obligari, vt patresfamilias? Resp. Aequitas huius iuris hæc est; quia filiusfamilias emancipatione, & aliis modis, quibus liberatur patria potestate, repente bonis prioribus, & facultatibus excidit, cum amplius bonis patris & sumptibus non alatur: quæ repente emergunt, tum auxilio egere putantur, *l. de arate, §. ex caus. D. de interrog. non est tamen hoc satis; nam hac ratione omnibus debitoribus, qui non est sua amissionem, idem tribueremus, quod secus est. Nam certe sunt tantum personæ, quibus hoc beneficium datur, quæ commemorantur in *l. sunt qui. D. de re iud.* Adde igitur, quod creditores, qui cum filiofamilias contraxerunt, hos casus præuidere potuerunt. Nihil enim frequentius est, quam filiumfamilias liberari potestate patris, aut mori patres. Nec queri possunt, vt dicant se ignotasse eum, cum quo contrahebant, esse filiumfamilias. Nam qui tum cum alio contrahit, est, vel debet esse eius conditionis non ignarus, *l. qui cum a. r. de reg. iur.**

Facere tum posse dicitur aliquis dupliciter. Naturaliter & Ciuilitate: Naturaliter tum vnusquisque facere potest, qui habet in bonis, quod præster creditori. Non sic hoc loco accipimus, nam alioqui omnes debitores non conueniuntur, nisi in id, quod natura facere potest, id est, de suis bonis præstare. Nemo enim præstiterit, quod non habet. Alia igitur significatio hæc est, ea autem est ciuilitas, vt dixi. Ciuilitate tum igitur facere posse debitor dicitur, quod facere potest deducto prius, ne egeat, id est, deducto eo, vnde honeste pro dignitate filiofamilias videri possit. Hoc deducto, si quid relinquitur, id demum est, quod tum facere potest, nunc dicitur, *l. in condemnatione. de reg. iur.* Ciuilitas, vt dixi, hæc significatio est; quia consuetudine loquendi ita homines & ciues loquuntur, vt dicant, quenquam facere posse, quod potest commode, & sine vitæ, aut exultationis periculo, *l. Nepos, de verb. sig.*

Sed additur in edicto, vt filiusfamilias hactenus conueniatur, cum sui iuris factus est, causa tamen cognita, *d. l. 2. D. eod.* Hæc verba conueniatur, non vt conueniatur filius in id, quod facere potest, sub conditione, *Si causa sit, vt ita conueniatur.* Nam hæc abunde idonea causa est, si sit emancipatus, nec hereditatem patris obtineat: sed pertinet eo, vt denegetur filiofamilias hoc beneficium, si sit causa, cur denegetur, quas causas tum debitor probare oportet, cuius beneficij denegandi causa duæ sunt. Vna, cum filiusfamilias cum contrahebat, mentitus sit, se esse patremfamilias, *l. 4. §. interdictum, l. 1. D. eod.* Merito huic denegatur beneficium edicti; quia hoc beneficium succurritur inopia filiofamilias.

Deceptis tum non decipientibus iura operantur, *l. 2. §. verba. ad SC. Velleian.* Altera causa est, si post multos annos, quibus filius emancipatus est, is conueniatur, *l. 4. §. sed et etiam, D. eo.* Post multos annos valet diu, hoc tum autem diu valet post decem annos, *l. si eum, §. Arist. D. qui & à quib. manum. lib. non fiant.*

Cur tum post decem annos si ius in solidum conueniri possit, hæc ratio probabilis redditur; quia intra tam longum tempus querere potuit, vnde creditoribus satisfaceret: quod si non fecit, de sua ignauia & locordia queri debet. In hoc tamen cognitio causa vt ratatur: Nam fieri potest, vt intra pauciores annos querere potuerit, fieri potest, vt intra tam multos annos non potuerit. Si intra paucissimos annos querere potuerit, neque quaesierit, in solidum tenebitur, veluti si oblatas successiones, aut donationes repudiauerit. Et contra si intra decem annos valitudine prohibitus est, ne quid possit querere, aut prohibitus aliis casibus huiusmodi, vt bellis, &c. semper beneficio edicti vteretur, *d. l. 4. sed et etiam.* Dixerit aliquis filium emancipatum, aut morte patris sui iuris factum in totum conueniri non posse; id enim scriptum esse in *l. 4. hoc tit.* Sed animaduerti debet in ea lege agi de filio, qui non contraxit, sed qui ex contractu patris mutua pecunia acceptat. Ita contigerat: Conueniatur inter patrem & creditorem futurum, vt creditor patri mutua pecunia daret; quia pater deberet creditori. Cum restaret, vt acciperetur pecunia à creditore, pater mandauit filio, vt eam pecuniam à creditore acciperet, accepit, sed non ex suo contractu, sed ex contractu patris. Non est dubium, quin mortuo patre filius omnimodo non teneatur. Nam non teneretur si adhuc esset in potestate patris, propterea, quod non contraxit, sed pater. Si tamen idem filius patri heres exstiterit, conueniatur in solidum, non quia contraxit, sed quia heres in æs alienum defuncti succedit, *l. vlt. inf. de hered. act.*

Cetera huius tituli exposita sunt. Quædam obiter obseruanda, quæ indigent obseruatione, *inf. ei, qui, §. vlt. & l. vlt. hoc tit.*

Ad L. Et, qui, 7.

Imp. Dioclet. & Maximian. August. & CC.
Crescenti.

Et, qui seruo alieno dat pecuniam mutua, quamdiu superest seruus, item post mortem eius intra annum de peculio in dominum competere actionem: vel, si in rem domini versa sit hæc quantitas, post annum etiam esse honorariam actionem, non est ambigui iuris. Quapropter siquid in rem domini pecunia versa est, hæc res eius conuenire potest de ea summa, quæ in rem ipsius processit, si vero hoc probari non potuerit, consequens est, vt super sit quidem seruo dominum de peculio conueniens: vel si iam seruus reb. humanis exemptus est, vel distractus, seu

manumissus, nec annus excessit: de peculo quondam aduersus eum experiri possis. Alioquin si cum ibero res eius agente cuius precibus meministi, contractum habuisti, & eius personam elegisti: peruides contra dominum nullam te habuisse actionem, nisi uel in rem eius pecunia processit, uel hunc contractum ratum habuit. Dat. Non. April. Bizantij AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Creditori negotiorum gestorum an actio deat aduersus dominum negotiorum ex datione mutui.
- 2 Negotium domini ut gestum dicatur, que requirantur.

Si quis alienum negotium gerens, pecuniam mutuum accipiat, rem agens domini, id est, in rem domini negotium gerens, constat eum, qui accipit, ex persona sua obligari; quia cum creditore contrahit, sed quæsitum est, an ex ea causa creditori actio danda sit aduersus dominum negotiorum? Et hoc loco traditur dari posse. Sed quomodo creditori ex hoc mutuo, actio dari poterit aduersus dominum, cum mutuum sit contractus. Creditor autem cum domino nihil contraxit; quoniam non contrahitur, nisi inter consentientes, *l. si me & Titium. D. si cert. per.* Respondeo. Non est actio aduersus dominum ex contractu mutui, ne erremus, sed est actio negotij gerendi, *l. si pupilli. §. i. de neg. gest.* Ergo erit actio ex hac causa aduersus dominum, si in ea mutui datione negotium domini gestum sit.

2 Ut negotium hic domini geratur, tribus modis contingit. I. Si pecunia in rem domini versa est, ut in rem eius accepta erat. Hic opponitur *l. non aduersus, sup. si cert. per.* ubi is, qui pecuniam mutuum primo accepit, solus tenetur, & quamuis eam pecuniam postea alij crediderit; tamen non tenetur primo creditori, secundo debitori. Respondet; Illic agitur de debitore, qui pecuniam suo nomine accepit. Hic quærimus de eo, qui pecuniam accepit alterius nomine. Item, qui suo nomine pecuniam accepit, ipso gestu suum negotium gerit, quod eius negotium esse cœpit, id alterius postea euentu fieri non potest, *l. si pupillus, §. idem ait, §. quid ergo. de neg. gest.*

Altero modo id contingit, si dominus mandauit negotiorum gestori, ut pecuniam mutuum is acciperet. Voluntas domini negotium & rem eius facta, *l. 3. §. sed si. de in rem verso.* Tertio modo id contingit, si neque pecunia in rem domini versa est, neque dominus ab initio mandauit, ut ea pecunia acciperetur, sed re postea cognita contractum ratum habuit, ut hic scriptum est: Hoc consequens est prioris. Nam si tenetur dominus, qui iussit, tenetur & is, qui ratum habuit; quoniam rati habitio mandato comparatur, *l. vlt. infr. ad SC. Maced.* Et ex hoc notandum est, hoc loco agi de eo administratore, qui negotium alienum gerebat sine mandato. Nam si procurator esset domini, nihil opus esset rati habitio, *l. si procurator. D. de condit. ind.* Hæc sententia minus dubitationis habet; si creditor negotiorum gestorum pecuniam crediderit domini contemplatione. Nam hoc casu expressum est in *l. si pupilli. §. i. D. de negot. gest. & in l. liberato, in pr. D. eod.* dominum teneri negot. gest. actione. At quid si creditor pecuniam gestori crediderit ipsius solius contemplatione, seu eius personam eligens? Et scriptum est hoc loco, idem dicendum esse.

Hic nonnulli loci opponuntur. Primo *l. si creditor sup. si tut. vel cur.* Nam illic pecunia curatori data est ab eo creditore, qui curatoris personam secutus est, non minorum, quorum negotia gerebantur, illic scriptum est, hoc casu, nullam esse actionem creditori aduersus minores. Respondet. Hoc ideo contingit in specie eius loci, qui non opponitur, si curator pecuniam accepisset ut curator, id est, nomine minorum. Quod si nomine minorum pecuniam accepisset; eandem exceptionem adiceremus, quæ hoc loco adiecta est, ut diceremus, nullam actionem aduersus dominum dari, nisi contra quæ hic sequuntur, quæ non proponuntur contigisse, in *d. l. si creditor.* Opponitur præterea *l. si pupilli, §. i. de negot. gest.* Illic enim traditur, si creditor pecuniam procuratori dederit, contemplatione domini, non procuratoris, solum dominum negot. gest. actione teneri, procuratorem non teneri. Ergo idem è conuerso dicendum est, ut si creditor pecuniam dederit contemplatione procuratoris, solus procurator teneri debeat, non dominus. Respondet. Non recte colligitur; non enim hæc sunt similia. nam cum creditor pecuniam dat contemplatione domini, negotium procuratoris hic non geritur; quoniam vtili-

tas ad dominum redit, & pecunia accepta procurator teneri non potest domino, cum rem vtiliter gesserit.

At cum creditor pecuniam dat procuratori, aut negotiorum gestori, huius gestoris contemplatione, ne scilicet ab administratione teneatur, hoc ipso domini contemplatione maxime dare intelligitur. Nam ut negotiorum alienorum gestor non teneatur ob pecuniam non acceptam, prius est, ut ea pecunia in vtilitatem domini conuertatur. Ergo creditor, qui posterius vult, nempe ut negotiorum gestor teneatur, intelligitur velle antecedens, ut res prius in vtilitatem domini conuertatur, *l. illud. D. de acquir. hered.*

Rursum non videtur cum sententia huius loci procedere posse, quod dicitur, si pecunia data sit ei, qui sine mandato negot. gerit, & data non sit domini contemplatione, dominum teneri, si contractum ratum habuerit. Non possunt hæc concurrere, ut pecunia data sit ei, qui sine mandato negotium gerit domini, & nihilominus dominus eam dationem ratam habeat; quia quod nostro nomine gestum non est, ratum habere non possumus. *l. si pupilli. §. sed si ego. D. de neg. gest.* Recte Accur. hoc expedit: Creditor in proposito negotium non gerit contemplatione domini, sed gestor negotiorum nomine domini accipit: quod eius nomine acceptum est, recte ratum habetur.

Ad L. vltim.

Impp. Honorius & Theodosius AA. Ioanni præfecto prætorio.

Dominos ita constringi manifestum est actione prætoris, quæ appellatur, quod iussu, si certam numerari præceperimus seruo actorisue pecuniam, igitur hac in perpetuum edictali lege sancimus: ut qui seruo, colono, conductori, procuratori, actorisue possessionis, pecuniam mutuum dat, sciat dominos possessionum cultoresue terrarum obligari non posse. Neque familiares Epistolæ, quibus homines plerumque commendant absentem, in id trahere conuenit, ut pecuniam, quam rogatus non fuerat, impendisse pro prædijs mentiatur, cum nisi specialiter, ut pecuniam præstet, à domino fuerit postulatus, idem dominus teneri non possit: creditaque quantitate mulctari volumus creditores, si huiusmodi personis non iubente domino, nec fideiussoribus specialiter acceptis fuerit credita pecunia. Sane creditori damus licentiam: ut si liber à rationibus, quas gerebat, fuerit inuentus actor, seruus, procuratorue præditorum, vtilis actio pateat de peculio. Datum s. Id. Iun. Rauenna. Honorio X. & Theodosio VI. AA. Coss. 415.

S V M M A R I A.

- 1 Dominus an de pecunia mutuo seruo data teneatur, si non præceperit, inseritur eam pecuniam credi.
- 2 Conciliatio huius leg. cum l. i. ff. Quod iussu. & num. seq.
- 4 Dominus an teneatur quod iussu, etsi generaliter ita dixerit; Quocumque, cum seruo meo contraxerit, id ratum est, & num. 6.
- 5 Permissus, seu iussus generalis quando fit.
- 6 Quando idem fit specialis.
- 7 Procurator vsu loquendi veterum quis dicitur, cui vniuersa bonorum procuratio mandata est.
- 8 Procurator generaliter dicitur, qui mandata domini negotia administrat.
- 9 Mandatum generale procuratori datum ad contrahendum, an ad pecuniam credendam extendatur.
- 10 Generali actione specialia omnia, ac si essent expressa, continentur.
- 11 Procurator, seu actor possessionis quis fit.
- 12 Negotium possessionis procuranda in quo consistat.
- 13 Creditor sine speciali mandato domini pecuniam seruo possessionis credens, illam amittit, nisi data sit sub fideiussoribus, num. 15. dubitatur nu. 18.
- 14 Serui ciuilitate non obligantur: licet naturaliter, numer. 17.
- 16 Fideiussor omni obligationi accedere potest.
- 19 An ex contractu seruorum domini teneantur.
- 20 Peculium non est, nisi in seruis aut filiis familias.

- 21 *Distio seruus in genere quid significet.*
 22 *Seruorum species.*
 23 *Seruus possessionis quis.*
 24 *Colonus quis.*
 25 *Conductor quis.*
 26 *Inquilinus quis.*
 27 *Colonus & inquilinus quid differant.*
 28 *Procurator possessionis quis.*
 29 *Actor possessionis & procurator possessionis quid differant.*
 30 *Seruus est, qui negotia domini administrat.*
 31 *Sententia huius legum, & num. 34.*
 32 *Pecunia sine nouo mandato domino credita, an falsem de peculio dominus teneatur.*
 33 *Generi per speciem derogatur in toto iure.*
 34 *Rationes, seu liber rationum seruus quis.*
 35 *Causa huius legis lata ab Imperatoribus.*
 36 *Commendatio, qua alios commendamus, nos non obligat.*

IN hac lege multa sunt animaduersione digna, propterea, quod prima facie falsa videri possunt. Primo ait lex: *Dominos ita demum teneri, quod iussu, si praeceperint seruo mutuum pecuniam dari.* Hoc falsum est. Nam non tantum ex causa mutui, sed etiam ex omnibus quasi contractibus, dominus tenetur, quod iussu, si iussu eius cum seruo contractum sit, l. i. D. quod iussu. Respond. Quod hic et dicitur, recte dicitur, quia videtur hypotheca proposita: Apparet enim ex reliqua l. hic quia de seruo, cui pecunia mutuo data est, sed si de ea pecunia quaeritur, recte definitur, dominum eo nomine non teneri, quod iussu, nisi praeceperit iusserit eam pecuniam credi. Ceterum in vniuersum si definire velimus, verum est, *Quicquid et cum seruo, iussu domini contractum sit, eatenus dominum, qui iussit, in solidum teneri.*

Deinde ait lex: *Pecunia seruo credita, non aliter dominum teneri, quod iussu, quam si simpliciter rogatus sit creditor, ut pecuniam ipsi crederet, quasi speciale mandatum hic interuenire oporteat, generale autem non sufficiat.* Contrarium scriptum est in l. i. princ. D. quod iussu, vbi traditur, dominum, quod iussu, teneri, etsi generaliter ita dixerit: *Quodcumque cum seruo meo contraxerit, id ratum est.* Respond. Verum et est, etiam generali iussu dominum, quod iussu, teneri, id huic loco non aduerfat. Nam obseruandum est, hic agi de seruo, cui certa possessio dominica commissa est, seruo generaliter praeposito hic deinde dominus generaliter permittat cum seruo contrahi, hic permissus recte dicitur & generalis, & specialis: Generalis est, et si verba spectentur; quoniam nihil excipitur. Specialis est, et si conferatur cum nouo mandato, quod dominus seruo possessioni praeposuit. Generalis dicitur in d. l. i. D. quod iussu. Hic dicitur specialis, addita ratione prioris mandati, quo seruo praepositus est possessioni. Itaque hic sensus est: Si seruo cura possessionis dominicae mandata sit, deinde ei seruo pecunia ab alio credita sit, non aliter dominus tenetur eo nomine, quod iussu, quam si simpliciter, id est, nouo mandato effectum sit, ut creditor seruo pecuniam crederet. Ceterum dum nouum mandatum, nouus iussus intercesserit, nihil refert ad hanc actionem patiendam, vtrum dominus nominatim iusserit de pecunia credita, an vero generaliter iusserit contrahi.

Tertio ait lex: *Non aliter dominum teneri, quod iussu, quam si simpliciter praeceperit pecuniam dari, non ransum seruo, sed etiam procuratori actorisue possessionis.* Hoc rursum falsum videtur in procuratore & actore. Nam procurator et vsu loquendi verum est dicitur, cui vniuersa bonorum procurator mandata est. Et vt proprie nomen procuratoris id non significet; tamen generaliter omnis et procurator dicitur, qui mandatu domini negotia administrat, siue quaedam, siue omnia, l. i. D. de proc. At et cum procuratori generaliter mandatum est, vt contraheret, gereret, generali mandato etiam comprehensum de pecunia credenda accipiendum videtur; quoniam generali et actione, specialia omnia ei generi subiecta continentur, non minus, quam si simpliciter expressa essent, l. qui peculij de pec. l. obligatione. D. de pig. Si omnia continentur isto mandato, frustra nouus iussus de pecunia accipienda requiritur.

Respond. Recte haec dicerentur, si hic simpliciter legeretur de seruo, procuratore, actoreue possessionis. Is et procurator est, seu actor possessionis, cui negotium possessionis procurandae datum est. Id et negotium in eo consistit, vt procurator possessionem euret & colat, fructus percipiat, & si opus sit, videat, ne corumpantur. Haec enim ad curam possessionis pertinent. Hoc mandato

non continetur, vt procurator pecuniam accipiat. Potest enim accipere in aliam rem, quam in vsu possessionis, vt tamen in eum vsu non conuertat.

Quarto loco ait lex: *Si quis et sine speciali, id est, nouo mandato domini, pecuniam seruo possessionis crediderit, creditorem eam pecuniam amittere, si non crediderit fideiussoribus adhibitis.* Quod ait: *pecuniam a creditore amitti, superioribus consequens est.* Nam seruum eo nomine non teneri certum est; quoniam et serui ciuilitate non obligantur, leg. serui. D. de oblig. & actio. Quod ad dominum atinet, prius effectum est, eum hic non teneri. Restat igitur, vt pecunia creditori pereat, sed hoc ita, nisi et seruo credita sit fideiussoribus datis, quod ideo adiectum est; quia si fideiussores interuenerint, fideiussores tenentur. Omni enim obligationi et fideiussor accedere potest, etiam naturali, l. fideiussor obligari. §. fideiussor. D. de fideiuss. Serui autem et etsi non obligentur ciuilitate; tamen naturaliter obligantur. Sed et tamen & haec sententia videtur falsa, nempe fideiussoribus non interuenientibus pecuniam sine nouo iussu, aut mandato seruo creditam, creditori perire. Nam creditor saltem eo nomine actionem habet aduersus dominum de peculio, quae non tantum competit, si cum seruo contractum sit, ignorante domino, sed etiam si contractum sit domino inuito, leg. si quis seruum. §. vlt. D. de pec. Adque etiam ipsum dicitur in exemplum huius legis. Respondeo, de eo suo loco postea dicetur.

Quinto ait lex: *Si dominus praeceperit pecuniam dari procuratori, actorisue sua possessionis, tunc eum, quod iussu, teneri, non ransum si seruo dederit.* Ergo etiam tunc dominus tenebitur, quod iussu, cum pecunia libero homini mutua data erit, qui non sit in potestate domini, alioqui lex male distinguit seruum possessionis a procuratore, aut actore possessionis. Itemque seruum a colono & conductore. Falsum et est autem ex contractu seruorum dominos teneri, vt & patres ex contractu filiorum familias, leg. i. quod iussu. §. i. §. eadem. sequens. Institur. quod cum eo, &c. vbi traditur, solum ex contractu liberorum hominum alios teneri institoria, aut exercitoria actione. Respondeo. Diligenter notandum est, in tota hac l. agi tantum de pecunia seruo credita, quae a domino serui repetatur. Id ostendunt primo illa verba: *Dominos non teneri, quod iussu, nisi praeceperint mutuum pecuniam dari.* Non sunt domini, nisi qui seruos habent, & ex contractu seruorum conueniuntur. Deinde id declaratur in exemplo l. cum dicitur: *Ex contractu procuratoris, actorisue in specie praeposito dominum teneri de peculio.* Non et est peculium, nisi in seruis, aut filiis familias, l. paterfamilias, de verb. significat. Non agitur hic de filiis familias, vt apparet. Reliquum est igitur, vt de seruis agi intelligatur. Hac ratione recte dicitur: *Si simpliciter dominus iusserit pecuniam seruo suo credi, dominum teneri, quod iussu.*

Non obstat, et quod in lege distinguitur seruus a colono, conductore, procuratore, actoreue possessionis. Nam generaliter hi omnes serui intelliguntur, sed genus serui distinguitur in has species, et vt quidam sit seruus solum possessionis, quidam colonus, quidam conductor, quidam seruus, procurator, actoreue.

Seruus et est duntaxat possessionis is, qui collocatus est a domino in possessione, velut obseruator, & vt custos. Colonus et est, cui dominus agrum suum locauit, vt seruus fructus suo nomine perciperet, & conuerteret in peculium, mercedem autem domino solueret ex peculio suo. Conductor et generale verbum est, & pertinet ad colonos, qui agrum conducunt. Sed hic simpliciter accipiendum est, verbum de conductore aedum, qui proprie dicitur et Inquilinus. Nam et colonus est in agro, Inquilinus in aedibus, ambo conductores l. re pignori, D. de acquir. possess. Procurator possessionis et est, cui possessio gerenda & curanda commissa est, l. i. D. de proc. Actor d. m. significat, et sed hoc inter est, quod procuratoris nomen tam ad liberos, quam ad seruos pertinet. Actor proprie de seruis dicitur. Is autem est seruus qui et negotia domini administrat, l. qui ita stipulatus, §. Chryzognus, de verb. oblig. Itaque legis et sententia haec est. Pecunia seruo credita sine nouo mandato domini, dominus, quod iussu, non tenetur, siue vt seruus sit, tamen possessionis custos, sine colonus in agro, siue conductor et inquilinus in aedibus, siue procurator rem administrat nomine domini, aut actor, quod idem est.

Ad extremum et ait lex: *Est pecunia sine vilo nouo mandato procuratori, actorisue possessionis credita sit, saltem dominum de peculio teneri.* Obstant praecedentia: Nam prius generaliter dictum est, si quis simpliciter non rogatus pecuniam seruo suo crediderit, eum pecuniam amittere. Respondeo: Quod prius generaliter dictum est,

cum exceptione, hic subiuncta, accipiendum est, vt intelligatur creditor pecuniam amittere, nisi agat aduersus dominum de peculio. Non obstat generalitas præcedentis sententiæ. nam quoties de generali actione aliquid simpliciter excipitur, nihil amplius in generali manere intelligitur, quam id, quod exceptum non est.

33 In toto iure † generi, id est, generali creditori, per speciem, id est, speciale derogatur. *l. in toto iure. D. de reg. iur. l. si peculium, in pr. de manum. test.* Ex his apparet, summam † huius legis hanc esse, quæ conueniat omnimodo cum iis, quæ initio dixi. Si seruo pecunia mutuo data sit, iubente domino, vel simpliciter, vel generaliter, dominum, quod iussu, teneri, si nullus iussus domini intercedat; tamen dominum de peculio saltem teneri.

Sed hic conditio in actione de peculio additur: *Si seruus, cui pecunia credita est, liber inuentus sit à rationibus, quas gerebat.* Sensus est: *Si reperiatur domino nihil debere*, continens pro contento positum.

35 Nam rationes, seu liber † rationum serui est is, in quem referuntur ea, quæ seruus debet ex administratione & aliis causis. Hoc eo additum est; quia si quid seruus domino debet, id ante omnia de peculio deducitur, & ob hanc causam eatenus peculium minuit, vt eatenus de peculio agi non possit, *l. sed si damnum. §. peculium. D. de pec.* Solum ergo peculium intelligitur, & de eo solum agi potest, cum deducto eo, quod domino seruus debuit, aliquid in peculio superest, *l. sed si damnum. §. pecul. D. de pec.*

36 Hæc cum sint ex l. veter. merito quaeritur, quid opus † fuerit eadem sancire hac lege, quam Imperatores edictum vocant, quasi aliquid noui iuris, aut perplexi constituant. Respondeo: Legi occasione præbuerunt circumstantiæ quaestionis huius propositæ. Nam hic non agitur de quouis seruo, sed de seruo, qui agris, aut ædibus domini præpositus est à domino, vel vt custos, vel vt conductor. Hoc præterea addebat dominus, qui seruum possessioni præposuerat: Commendauerat seruum creditori, qui postea seruo pecuniam tradidit. Hic circumstantiæ efficere videbantur, vt dominus satis de pecunia seruo credenda mandasse videretur; quia pecunia videtur accepta esse, ad vtilitatem possessionis, cuius cura seruo mandata est. Deinde qui commendat seruum, mandare videtur, vt in seruum quiduis officij conferat.

37 Quæstio est, an hæc circumstantiæ ita accipi debeant? De ea hac lege cautum est, & obiter notandum, commendationem, † qua alios commendamus, nos non obligare, *l. si vero non remunerandi, §. cum quid. D. mandat.*

AD TIT. COD. XXVII. PER QVAS PERSONAS NOBIS OBLIGATIO ACQUIRITUR.

ET contractibus & facto alterius onerari & conueniri non posse, præterquam in his causis, quæ superioribus titulis duobus exposita sunt, dixi initio. Hinc introducitur quaestio, an saltem per alios nobis obligatio acquiri possit? Quæ quaestio hoc titulo attingitur.

Ad L. Excepta. r.

Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Marcellæ.

Excepta possessionis causa, per liberam personam, qua aliter iuri non est subdita, nihil acquiri posse, indubitati iuris est. Si igitur procurator non sibi, sed ei, cuius negotia administrabat, redintegrata rei vindicationem pactus est, idque pactum etiam stipulatio insequuta est: nulla domino obligatio acquisita est. Seruis autem res tradita domino acquiruntur. Datum Calend. Iul. ipsis & Coss.

SUMMARIA.

- 1 Redintegrare est rem amissam restituere in integrum.
- 2 Vindicatio est in rem actio: quæ non nisi domino competit.
- 3 Ex stipulatione procuratoris stipulantis domino fundum restitui an domino actio queratur. num. 14.
- 4 Personarum, per quas nobis acquiritur, genera duo: serui & filijfamil.

5 Per seruos alienos quomodo nobis acquiratur.

6 Seruorum nomine etiam liberi homines intelliguntur, quos bona fide possidemus.

7 Per causam possessionis quid intelligatur.

8 Causa in vsu iuris quomodo accipiat.

9 Possessio per quemlibet nobis acquiritur: nostro tamen nomine, & nobis volentibus: an etiam nobis ignorantibus. nu. 11.

10 Possessio non acquiritur nobis nisi animo & corpore: explicatur.

12 Procurator quis sit.

13 Dominium an per procuratorem nobis acquiri possit.

15 Stipulari alicui an possimus. & num. seqq.

16 Naturaliter acquiri que dicantur.

17 Ciuilitate acquiri que dicantur.

18 Procuratore stipulante domino dari, an domino ex stipulatione actio acquiratur: si non directa, an saltem vtilis. & nu. 19.

20 Ex stipulatione an patrono actio acquiratur.

21 Ex constituto, quo quis constituit, procuratorise, non domino solutum, an domino acquiratur actio, salutem vtilis. & nu. 23.

22 Personæ, quibus ex constituto pecuniæ soluenda actio vtilis datur.

24 Actio ex stipulatione procuratoris procuratori quaesita, quando & quibus casibus in dominum transferatur: & quod vtilis saltem, non directa transferatur.

Species ex facto proposita est huiusmodi. Dominus fundi, vt coactus, aut dolo inductus, eum Titio dedit, & ira dando, ipsam dominium amisit, *leg. si procurator. de acquir. rer. domin.* Huius domini procurator re cognita, vel quod illi nominatim ita mandatum est à domino, agit cum Titio possessore, vt eum fundum, quem malis rationibus possidebat, restitueret domino suo, & perfecit, vt possessor vellet restituere. Hoc modo res redintegrata est, quo verbo hoc rescriptum vitur. Est enim † redintegrare, rem amissam restituere in integrum, *leg. 2. sup. in quibus causis.*

Ob hanc causam, vt res magis caueretur domino, procurator pactus est à Titio, stipulatus est redintegrata rei & redintegrati fundi vindicationem, sic enim verba sunt rescripti, quæ verba non sic accipere oportet, quasi procurator his ipsis verbis vsus sit in stipulatione, alioquin stipulatio non tantum esset inutilis; ideo quia procurator alij stipulatus esset; & quia stipulatio esset impossibilis, vsque adeo vt non valeret stipulatio, sed dominus ipse stipulatus esset à Titio eius fundi vindicationem, seu eum fundum sibi vindicare licere. Nam † vindicatio est in rem actio, *l. actionum. D. de obl. & act.* Hæc actio non competit, nisi domino, *leg. in rem, de rei vindicat.*